
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.11/23-24  
 

Oggetto: Determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva e di assunzione di impegno di spesa per 
l’affidamento dell’incarico di esperto esterno per l’attività di supporto psicologico nelle Istituzioni 
scolastiche per rispondere e prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico A.S. 
2023/2024. 
 
L’anno duemilaventitre,  il giorno 30 del mese di ottobre 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
ha adottato la seguente determinazione 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 
comma 450 della legge 296/2006; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 30/10/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018;.  
 
VISTO l'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture";  
 
VISTO il Decreto Legislativo n 36/2023 «Codice dei Contratti Pubblici» in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
RILEVATA la necessità di individuare una figura professionale a cui affidare l’attività di supporto 
psicologico per gli alunni e personale scolastico per rispondere a disagi e per prevenire l’insorgere di 
forme di disagio o malessere psicofisico, per l’a.s. 2023/2024;  
 
VERIFICATO che non esistono tra il personale interno all’istituzione scolastica figure in possesso di 
specifiche competenze e di un’approfondita preparazione che consentano di svolgere le attività indicate 
in oggetto ai sensi dell’art. 43 co. 3 del D.I. 129/18; 
 
VISTA la procedura di selezione per l’individuazione di un esperto esterno psicologo al fine del 
conferimento dell’incarico di supporto psicologico per alunni e e personale scolastico per l’a.s. 
2023/2024, prot.n.6750/VI.3 del 14/10/2023; 
 
CONSIDERATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 1 
candidatura; 
 
VISTA la nota prot.n.7077/VI.3 del 24/10/2023, con la quale è stata nominata la commissione di 
valutazione delle candidature pervenute; 
  
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, prot. n. 7080/VI.3 del 24/10/2023 che individua la 
Open Group, soc. coop.va sociale onlus, CF 02410141200, con sede in Bologna Via Milazzo,30; quale 
destinataria dell’incarico per fornire la figura professionale a cui affidare l’attività di supporto 
psicologico; 
 
PRESO ATTO che la Open Group, soc. coop.va sociale onlus ha individuata la dott.ssa Claudia 
Garofletti in qualità di esperto (Psicologo) a cui affidare l’attività di supporto psicologico presso 
l’Istituto Comprensivo n.10;  
  
PRESO ATTO della disponibilità del dott.ssa Claudia Garofletti e della valutazione del suo CV 
depositato agli atti della scuola e dal quale si evincono la professionalità e le competenze necessarie; 
 
RITENUTO di dover dare continuità formativa, progettuale e strutturale ad un percorso avviato nel 
precedente anno scolastico; 
 
CONSIDERATO l’esito positivo e l’alto indice di gradimento da parte degli alunni  e del personale 
scolastico al progetto; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 30/10/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



CONSIDERATO che non ci sono stati ricorsi entro 5 giorni dall’aggiudicazione provvisoria e che il 
provvedimento e l’aggiudicazione sono diventati quindi definitiva 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali  per  
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio dell’importo di spesa per 
l’affidamento del servizio in esame; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto del 13/02/2023 con 
delibera n.415; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
                                                            
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. aggiudicare alla Open Group, soc. coop.va sociale onlus, CF02410141200, con sede in Bologna Via 
Milazzo, 30 per l’espletamento dell’attività di assistenza psicologica si affida alla dott.ssa Claudia 
Garofletti in qualità di Esperto Psicologo per il servizio di consulenza al personale scolastico e agli 
alunni nel plessi dell’Istituto Scolastico, secondo un calendario predisposto e concordato con il 
Dirigente Scolastico; 
 
3. di corrispondere Open Group, soc. coop.va sociale onlus per lo svolgimento della suddetta 
prestazione, la somma complessiva pari a €3.438,75 (tremilaquattrocentotrentotto/75) comprensiva di 
Iva,  dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare Fattura, 
previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

 
4. di imputare la spesa complessiva di €3.438,75 (tremilaquattrocentotrentotto/75)sull’attività/progetto  
A03.1 del  programma annuale e.f.2023 

 
Livello I Livello II Tipo Conto Sotto conto E.F. 

A A03.1 3 2 4 2023 
 

5) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web: wwwic10bo.edu.it dell’Istituzione    
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                                   
 
                                                                                      La Dirigente scolastica  
                                                                                      Elisabetta Morselli    
                                      

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007305 - 30/10/2023 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2023-11-07T13:03:52+0100
	ELISABETTA MORSELLI




